CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579178

TORNAR SEM EFEITO a Inexigibilidade de Licitação n.º 006/13,
de 23/08/2013, publicada no D.O.E nº 32.466, de 26.08.2013,
através da publicação n.º 573285.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ORDENADOR: THIAGO VALENTE DE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579279

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 578694
PORTARIA: 388/2013

Objetivo: Conduzir veículo para transporte das Servidoras
Hanoica Jennings e Karina Cardoso.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/410310 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 13/09/2013
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 14/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579595

PORTARIA: 393/2013
Objetivo: participar da 2ª Conferência Estadual de
Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário do Pará.
Fundamento Legal: processo nº. 2013/422275 e Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (TÉCNICA EM
GESTÃO FLORESTAL - ENGENHARIA FLORESTAL) / 2.5 diárias
(Completa) / de 10/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579613

PORTARIA: 389/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte dos Servidores
Kleber Farias Perotes e Etiane de Souza Silva.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/415039 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia e Tomé açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3540055/NEWMAR PINTO DA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 11/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579626

PORTARIA: 392/2013
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação e Treinamento em
Tomada de Conta Especial.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/384677 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57190018/PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA (Gerente de
Controle Interno) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a
13/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579637

PORTARIA: 391/2013
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação em “Aplicações
em sensoriamento remoto do Software ENVI 200”, com carga
horária de 30 horas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/320702 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es):
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO
(Coordenador de Grupo Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de

15/09/2013 a 21/09/2013
55588924/PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO (Coordenador
de Núcleo) / 6.5 diárias (Completa) / de 15/09/2013 a
21/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579663

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do
Para - IDEFLOR e a Prefeitura Municipal de Medicilândia
Objeto: Visa implantar um processo de mútua cooperação
técnica, com ações integradas de apoio a execução e
implantação de projetos de recuperação ambiental no
município, em propriedades de agricultores familiares, visando
o preparo de área mecanizado para a implantação de Sistemas
Agroflorestais - SAF.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 02/09/2013
Vigência: 05/09/2013 a 05/09/2016
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579826

DISPENSA: 382294/2013
Data: 28/08/2013
Valor: 6.730,00
Objeto: Aquisição de placas de comunicação visual.
Fundamento Legal: Art.24, inciso II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SIGNSIM COMUNICAÇÃO VISUAL
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Jurunas, 1635
CEP. 66033-590 - Belém/PA
Telefone: 9132304426
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579352

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
PORTARIA 385 DE 03 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/415846-SEOP,
de 30/08/2013,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 02/09/2013, a Licença para
Tratar de Interesses Particulares (sem remuneração), concedida
através da Portaria nº 258 de 19 de junho de 2013, publicada
no DOE nº 32.423 de 24/06/2013, ao servidor AUGUSTO
MARCIO TAVARES BARRETO, matrícula nº 57204615/1,
ocupante do cargo de ASSISTENTE DE OBRAS PÚBLICAS,
lotado na Gerência de Estudos e Projetos - GEEP, nesta
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINDO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579820

Contrato: 126
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma nas Unidades PROPAZ (CIG-UNICEF-
PRESENÇA VIVA).
Valor Total: 89.439,64
Data Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 05/09/2013 a 04/11/2013
Convite: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122130562750000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: V M ENGENHARIA LTDA ME
Endereço: Rua Ó de Almeida, 562
CEP. 66080-190 - Belém/PATelefone: 9140050011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579841

Contrato: 103
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de microcomputador, notebook e no-break.
Valor Total: 65.497,80
Data Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 05/09/2013 a 05/09/2014
Pregão Presencial: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0101000000
Estadual
Contratado: IRMÃOS AMORA LTDA
Endereço: Travessa Vileta, 2000
CEP. 66095-740 - Belém/PATelefone: 9132469412
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579212

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN,
C.G.C 04.935.717/0001-09, torna público que RECEBEU junto
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, a
Licença de Instalação Nº.:2162/2013 para a Construção do
Muro de Arrimo  no Município de Inhangapi, sob o protocolo nº
2013/21434.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579238
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 33/2013
Objeto: Restauração na Rodovia PA-136, trecho Castanhal
/ Terra Alta (km 26) na Região de Integração Guamá, sob
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 20/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579644

PORTARIA Nº 419  DE 03 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais;
CONSIDERANDO o Oficio Circular nº 006/2010-CGOV/DGL/
SEAD, Resolução nº 001 de 16.03.2010 e ainda o Decreto
Estadual nº 2.168 de 10/03/2010 que institui o Sistema de
Cotação Eletrônica de Preços;
RESOLVE:
1-  EXCLUIR da Portaria nº 310 de 15.07.2013, publicada no
DOE nº 32.440 de 17.07.2013, a servidora DEANE VELOSO DE
CARVALHO, matricula nº 5167477/1, lotada no Departamento
de Finanças.
2-  INCLUIR na referida Portaria a servidora JUCILENA
MARIA BORGES CORRÊA, matricula nº 3207650/1, lotada no
Departamento de Finanças, para compor como Coordenador na
qualidade de Homologador responsável pela aquisição de bens
ou serviços de pequeno valor através do Sistema de Cotação
Eletrônica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM
03/09/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes